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División Desarrollo Regional, SUBDERE

Gasto Devengado Fondo Nacional de Desarrollo 
Regional al 30 de Abril de 2010. (no incluye deuda 

flotante)
Al 30 de Abril 2010

REGION Presupuesto Vigente M$ Gasto Devengado 
Acumulado % Gasto

TARAPACA 14.698.633 4.605.657 31,3%

ANTOFAGASTA 36.956.774 11.429.754 30,9%

ATACAMA 21.664.292 5.956.948 27,5%

COQUIMBO 29.791.232 11.409.555 38,3%

VALPARAISO 31.635.256 15.104.930 47,7%

O'HIGGINS 21.591.192 8.465.184 39,2%

MAULE 31.120.307 11.888.557 38,2%

BIO - BIO 49.681.391 16.047.919 32,3%

ARAUCANIA 36.871.378 11.724.099 31,8%

LOS LAGOS 49.520.838 14.145.534 28,6%

AYSEN 15.886.816 7.091.042 44,6%

MAGALLANES 15.211.669 7.840.569 51,5%

METROPOLITANA 69.173.520 20.038.594 29,0%

LOS RIOS 16.560.257 6.591.240 39,8%

ARICA - PARINACOTA 11.716.453 4.126.461 35,2%

TOTAL 452.080.008 156.466.041 34,6%

SUBDERE

Fuente: DIPRES - SIGFE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Gasto Acumulado Devengado Marzo 2006 – 2007 – 2008 

– 2009 - 2010 (montos en M$ de Abril de 2010)

Gasto a Abril 

Región
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %

TARAPACA 4.345.208 24,8% 4.337.167 24,4% 1.579.962 11,4% 5.415.182 36,4% 4.605.657 31,3%
ANTOFAGASTA 9.022.380 39,3% 9.032.778 32,2% 13.934.206 47,1% 14.662.206 36,2% 11.429.754 30,9%
ATACAMA 2.444.922 14,9% 3.707.586 21,5% 4.680.646 23,3% 8.586.542 38,2% 5.956.948 27,5%
COQUIMBO 6.867.208 24,3% 7.041.941 23,4% 8.422.863 26,7% 15.617.988 40,5% 11.409.555 38,3%
VALPARAISO 3.666.871 14,9% 9.755.336 35,9% 9.173.439 29,6% 12.870.899 37,0% 15.104.930 47,7%
O'HIGGINS 8.043.060 45,8% 3.560.783 15,2% 8.951.620 37,1% 9.962.797 38,5% 8.465.184 39,2%
MAULE 4.751.701 16,8% 8.955.645 30,3% 10.545.892 32,2% 14.228.293 28,8% 11.888.557 38,2%
BIO - BIO 12.195.493 22,5% 16.602.998 33,5% 13.622.418 30,5% 25.478.430 38,6% 16.047.919 32,3%
ARAUCANIA 3.401.552 12,1% 5.316.595 16,3% 9.838.590 28,9% 12.154.612 28,1% 11.724.099 31,8%
LOS LAGOS 5.805.115 15,1% 17.601.987 44,2% 10.960.468 39,1% 27.882.958 64,0% 14.145.534 28,6%
AYSEN 3.763.202 27,4% 3.652.370 22,3% 5.193.211 33,1% 5.584.790 32,0% 7.091.042 44,6%
MAGALLANES 2.578.570 16,5% 5.785.671 26,9% 3.873.642 23,8% 5.305.959 25,1% 7.840.569 51,5%
METROPOLITANA 6.022.529 10,4% 18.569.210 26,9% 21.791.424 30,6% 32.448.384 43,0% 20.038.594 29,0%
LOS RIOS 0 0,0% 0 0,0% 1.983.178 13,3% 6.882.930 32,9% 6.591.240 39,8%
ARICA - PARINACOTA 0 0,0% 0 0,0% 875.758 7,1% 5.604.262 43,7% 4.126.461 35,2%

TOTAL 72.907.812 20,1% 113.920.065 28,3% 125.427.317 29,9% 202.686.231 38,5% 156.466.041 34,6%

2006 2007 2008 20102009
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Gasto Devengado y Presupuesto 2009 - 2010

Presupuesto FNDR 2009 - 2010 Gasto Acumulado FNDR 2009 - 2010 
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Ejecución Presupuestaria por Subtítulos de Inversión 

30 de Abril 2010

Activos No Financieros;
M$  4.099.233 ; 2,57%

Transferencias Corrientes;
M$  2.067.990 ; 1,30%

Inversión Real; 
M$ 122.170.035 ; 76,66%

Transferencias de Capital;
M$  28.738.240 ; 18,03%

Anticipo a Contratistas;
M$  2.298.811 ; 1,44%
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Ejecución Presupuestaria Subtítulo 33 “Transferencias  

de Capital” al  30 de Abril 2010

Transferencias Municipios 
JEC;

M$  4.357.543 ; 15,16%

Fondo Regional Iniciativa 
Local (FRIL);

M$  5.952.266 ; 20,71%

Otras Entidades (FIC - 
Fomento Productivo);
M$  8.628.515 ; 30,02%

Otras Transferencias Sector 
Privado;

M$  3.607.153 ; 12,55%

Programa Mejoramiento 
Barrios;

M$  6.192.763 ; 21,55%

SUBDERE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Recursos de la Ejecución Presupuestaria destinados a 

generar empleo, al 30 de Abril 2010

Transferencias Corrientes;
M$ 2.067.990 ; 1,28%

Activos No Financieros;
M$ 10.153.730 ; 6,27% Transferencias de Capital;

M$ 12.235.668 ; 7,56%

Inversión Empleo;
M$ 137.396.749 ; 84,89%

SUBDERE

Inversión en Empleo ( 84.9%): considera los recursos destinados a Inversión Real (Subtítulo 31), y  las Transferencias de los 
Programas de Mejoramiento de Barrios (PMB), Fondo Regional de Iniciativa Local (FRIL), Traspaso GORE Metropolitano a 
construcción del Metro, Traspaso de Municipios a Construcción de Infraestructura para la JEC .

Inversión no intensiva en empleo ( 15,1%): Considera Transferencias Corrientes (Cultura – Deportes); Activos no Financieros 
(Equipamiento) y Otras Transferencias de Capital (Fondo Innovación para la competitividad, Programas de Fomento Productivo 
y otros). 
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SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO
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